Дело № 1-66/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 августа 2017 года с. Сарыг-Сеп 

Каа-Хемский районный суд Республики Тыва в составе: 

председательствующего Ак-кыс А.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Каа-Хемского района Республики Тыва Мельникова Е.А., законного представителя потерпевшего главного врача ГБУЗ Республики Тыва «Каа-Хемская ЦКБ» ФИО1, 

подсудимой ФИО2 , 

защитника – адвоката Пригарина А.В., представившего удостоверение члена Палаты адвокатов Республики Тыва № 257 и ордер № 904293, 

при секретаре судебного заседания Донгак Х.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 , 

<

данные изъяты>, не судимой, получившей копию обвинительного заключения 27 июля 2017 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного по ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть похитила чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 на основании приказа №-л от 17 апреля 2009 года, вынесенного глинным врачом Муниципального учреждения здравоохранения «Центральная кожуунная больница» (далее по тексту МУЗ «Каа-Хемская ЦКБ») Каа-Хемского района Республики Тыва Э. переведена на должность бухгалтера расчетной группы МУЗ «Каа-Хемская ЦКБ».

Согласно трудовому договору от 17 апреля 2009 года, заключенному между муниципальным учреждением здравоохранения «Каа-Хемская ЦКБ» Каа-Хемского района Республики Тыва, в лице главного врача Э. с работником ФИО2 , заключен трудовой договор, с правами и обязанностями работника, указанными в трудовом договоре, и в процессе своей трудовой деятельности ФИО2 обязана добросовестно выполнять обязанности, предусмотренные должностной инструкцией бухгалтера расчетной группы.

В соответствии с должностной инструкцией расчетного бухгалтера, утвержденной исполняющим обязанности главного врача МУЗ «Каа-Хемская ЦКБ» М. с которой ФИО2, ознакомлена 13 октября 2010 года, расчетный бухгалтер осуществляет ведение бухгалтерского и налогового учета, расчет налогов, начисление заработной платы, пособия и других выплат, предоставляемых работникам, подготовка и представление статистической отчетности по заработной плате, отчетности по налогам в соответствующие органы, расчет и представление страховых взносов в соответствующие фонды, сверка с налоговым органом по налогам и сборам, осуществление прием, анализ и контроль табелей учета рабочего времени и подготавливает их к обработке, принимает и контролирует правильность оформления листков временной нетрудоспособности, осуществляет регистрацию бухгалтерских проводок и разноску из по счету №71», подготавливает периодическую отчетность по ЕСН в установленным порядком для сдачи в архив, выполняет другие поручения главного бухгалтера (его заместителя). Также в соответствии с должностной инструкцией расчетного бухгалтера, бухгалтер расчетной группы несет ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ, за причинение материального ущерба работодателю- в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ, недостоверную информацию о состоянии выполнения полученных заданий и поручений, нарушенных сроков их исполнения, невыполнение приказов и распоряжений главного врача, поручений и заданий от главного бухгалтера, соблюдение правил внутреннего распорядка, санитарно противоэпидемиологического режима, противопожарной безопасности и техники безопасности, предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности, обеспечение соблюдения трудовой и исполнительской дисциплины и выполнения функциональных обязанностей, подчиненных ему работников. За нарушение законодательных и нормативных актов бухгалтер расчетной группы может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности.

Приказом №-л от 15 апреля 2015 года, вынесенного исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ Республики Тыва «Каа-Хемская ЦКБ» О. , ФИО2 временно переведена на должность главного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ».

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ Республики Тыва «Каа-Хемская ЦКБ» О. , с которой ФИО2 ознакомлена 15 апреля 2015 года, главный бухгалтер осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения. Формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости. Обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций и себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение на установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения. Ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив.

02 октября 2015 года заключено дополнительное соглашение к трудовому договору между муниципальным учреждением здравоохранения «Каа-Хемская ЦКБ» Каа-Хемского района Республики Тыва, в лице исполняющей обязанности главного врача К. и работником ФИО2 , на определенный срок до выхода из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет главного бухгалтера М. , согласно которого ФИО2 приступает к исполнению своих трудовых обязанностей со дня фактического допущения работника к работе с 11 августа 2015 года, к трудовому договору от 17 апреля 2009 года, заключенному между муниципальным учреждением здравоохранения «Каа-Хемская ЦКБ» Каа-Хемского района Республики Тыва, в лице главного врача Э. с работником ФИО2 .

Приказом №-л от 25 февраля 2016 года, вынесенного временно исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» О. , ФИО2 переведена на должность бухгалтера расчетной группы ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» с 16 февраля 2016 года.

В соответствии с должностной инструкцией расчетного бухгалтера, утвержденной главным врачом Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Тыва «Центральная кожуунная больница» (далее по тексту ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» С. , с которой ФИО2, ознакомлена 22 января 2014 года, расчетный бухгалтер осуществляет учет расчетов с персоналом по оплате труда; оформление первичными документами расчетов с персоналом по оплате труда; порядок учета санкционирования расходов по оплате труда; учет операций по начислению пособий сотрудникам; начисления отпускных и окончательного расчета согласно предоставленного приказа; отражение расчетов по оплате труда в регистрах бюджетного учета; учет расчетов по платежам во внебюджетные фонды по страховым взносам; выдавать сотрудникам расчетные листки по единому образцу с программного продукта лично в руки; начисления заработной платы производить на первое число следующего месяца и составление бухгалтерской отчетности.

Согласно Уставу ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», утвержденного министром здравоохранения Республики Тыва и согласованного министром земельных и имущественных отношений Республики Тыва, учредителем и собственником ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» является Министерство здравоохранения Республики Тыва. ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банка, обладает обособленным имуществом, имеет печать со своим наименованием и наименованием вышестоящего органа управления здравоохранения, бланки и иные реквизиты. ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за учреждением собственником имущества, от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права и обязанности, также является правопреемником МУЗ «Каа-Хемская ЦКБ».

Примерно 25 января 2014 года, в рабочее время с 08 часов по 16 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у расчетного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» ФИО2 , испытавшей материальные трудности, и находящейся в своем рабочем кабинете, расположенного в здании терапевтического отделения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» по адресу: 

<

адрес>, при начислении заработной платы работникам ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» за январь и февраль месяцы 2014 года, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, а именно путем излишнего перечисления себе заработной платы, составив при этом несоответствующей действительности фиктивных реестров и платежных поручений в свою пользу, против воли собственника, а именно путем излишнего перечисления заработной платы при отсутствии оправдательных документов.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, при начислении заработной платы в период с 25 января по 25 декабря 2014 года, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 , занимая должность расчетного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», находясь на своем рабочем месте, расположенного в здании терапевтического отделения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» по 

<

адрес> Республики Тыва, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», с целью личного обогащения, при начислении заработной платы за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2014 года незаконно внесла в платежные документы, а именно в реестры за февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2014 года заведомо ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей к выплате в период с января по декабрь 2014 года, неправомерно завысив размер своей заработной платы, путем обмана и злоупотребления доверием руководителя и главного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», осознавая противоправность своих действий, включила в данные реестры на свое имя ФИО2 и на свои бывшие данные на имя ФИО3 . После чего, в период с 04 февраля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью хищения чужого имущества, составленные ею реестры с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы в период с января по декабрь 2014 года, путем обмана и злоупотребления доверием предоставляла на подпись занимавшим в указанный период должности главного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ»: М. и Я. которые будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании составленных ФИО2 реестров с заведомо ложными сведениями, внесли в платежные поручения ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей к выплате в период с января по декабрь 2014 года на общую сумму 360247,74 рублей, и проставили в платежных поручениях свои электронные цифровые подписи и исполняющих в тот период обязанности главного врача ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ»: С. , ФИО12 и О. , и после чего с 04 февраля по 30 декабря 2014 года отправили их по системе Прикладное программное обеспечение «Система удаленного финансового документооборота» (далее по тексту Прикладное программное обеспечение «СУФД») в Отдел федерального казначейства № 4 по Республике Тыва с. Сарыг-Сеп (далее по тексту ОФК № 4 по РТ с. Сарыг-Сеп), где обслуживался расчетный счет ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ».

Далее сотрудники ОФК № 4 по РТ с. Сарыг-Сеп, рассмотрев платежные поручения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», в период времени с 04 февраля по 30 декабря 2014 года, достоверно зная, что исполняющие обязанности главного врача С. , ФИО12 и О. , и главные бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» М. и Я. наделены полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступный намерений ФИО2, на основании указанных платежных поручений с заведомо ложными сведениями, направляли в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России» платежные поручения для перечисления денежных средств со счета ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» на расчетные счета на имя ФИО2 и ФИО3, которым в свою очередь, главные бухгалтера: М. и Я. направляли составленные ФИО2 реестры с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы через систему дистанционного банковского обслуживания. После чего сотрудники АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России», будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы, перечисляли денежные средства на расчетный счет на имя ФИО2 и ФИО3 Также сотрудниками АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы, направлялись разовые коды для подтверждения перечисления денежных средств, которые подтверждались главными бухгалтерами: М. и Я. после чего на расчетные счета на имя ФИО2 и ФИО3, открытые в АО «Россельхозбанк» и в ПАО «Сбербанк России» незаконно перечислялись завышенные суммы денежных средств в виде оплаты труда на общую сумму 360 247,74 рублей. В период времени с 04 февраля по 30 декабря 2014 года с незаконно зачисленными денежными средствами на расчетные счета ПАО «Сбербанк России» и АО «Россельхозбанк» в сумме 360 247,74 рублей, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием ФИО2 , в период с 25 января по 25 марта 2015 года, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, занимая должность расчетного бухгалтера и временно должность главного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», находясь в своем рабочем кабинете, расположенного в здании терапевтического отделения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» по 

<

адрес> Республики Тыва, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», используя свое служебное положение, при начислении заработной платы за январь и март 2015 года, осознавая противоправность своих действий, с целью личного обогащения незаконно внесла в платежные документы, а именно в реестры за февраль и апрель 2015 года заведомо ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей к выплате за январь и март 2015 года, неправомерно завысив размер своей заработной платы на общую сумму 100 581,08 рублей, и после чего путем обмана и злоупотребления доверием предоставляла их главному бухгалтеру ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» А. , которая будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании составленных ФИО2 реестров с заведомо ложными сведениями, внесла в платежные поручения ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей к выплате за январь и март 2015 года, и проставила в платежных поручениях свою и главного врача О. электронные цифровые подписи и отправила их по системе Прикладное программное обеспечение «Система удаленного финансового документооборота» (далее по тексту Прикладное программное обеспечение «СУФД») в Отдел федерального казначейства № 4 по Республике Тыва с. Сарыг-Сеп (далее по тексту ОФК № 4 по РТ с. Сарыг-Сеп), где обслуживался расчетный счет ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ».

Далее сотрудники ОФК № по РТ с. Сарыг-Сеп, рассмотрев платежные поручения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», в период времени с 18 февраля по 24 апреля 2015 года, достоверно зная, что О. и М. , наделены полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступный намерений ФИО2, на основании указанных платежных поручений с заведомо ложными сведениями направляли в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России» платежные поручения для перечисления денежных средств со счета ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» на расчетные счета ФИО2 в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России», которым в свою очередь, главный бухгалтер М. направляла составленные ФИО2 реестры с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы через систему дистанционного банковского обслуживания. После чего сотрудники АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России», будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы, перечисляли денежные средства на расчетные счета ФИО2 Также сотрудниками АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы, направлялись разовые коды для подтверждения перечисления денежных средств, которые подтверждались главным бухгалтером М. и временно исполняющей должность главного бухгалтера ФИО2, после чего на расчетный счет ФИО2 незаконно перечислялись завышенные суммы денежных средств в виде оплаты груда на сумму 100 581,08 рублей. В период времени с 18 февраля по 24 апреля 2015 года с незаконно зачисленными денежными средствами на расчетные счета ПАО «Сбербанк России» и АО «Россельхозбанк» общей сумме 100 581,08 рублей, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, в период времени с 25 апреля 2015 года по 25 февраля 2016 года, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 , занимая временно должность главного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», находясь на своем рабочем месте в здании ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» по 

<

адрес> Республики Тыва, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», используя свое служебное положение, с целью личного обогащения, при начислении заработной платы за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, и ноябрь 2015 года, а также за январь и февраль 2016 года незаконно внесла в платежные документы, а именно платежные поручения и реестры за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2015 года, а также за январь, февраль 2016 года заведомо ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей к выплате неправомерно завысив размер своей заработной платы на общую сумму 437 209,34 рублей, и путем обмана и злоупотребления доверием проставила в платежных поручениях свою и главного врача О. электронные цифровые подписи и отправила их по системе Прикладное программное обеспечение «СУФД» в ОФК № 4 по РТ с. Сарыг-Сеп, где обслуживался расчетный счет ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ».

Далее сотрудники ОФК № 4 по РТ с. Сарыг-Сеп, рассмотрев платежные поручения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» в период времени с 30 апреля 2015 года по 23 марта 2016 года, достоверно зная, что О. и ФИО2, наделены полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступный намерений ФИО2, на основании указанных платежных поручений с заведомо ложными сведениями направляли в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России» платежные поручения для перечисления денежных средств со счета ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» на расчетные счета ФИО2 в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России», которым в свою очередь, ФИО2 направляла составленные ею реестры с заведомо ложными сведениями о размере своей заработной платы через систему дистанционного банковского обслуживания. После чего сотрудники АО «Россельхозбанк», будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступный намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы, перечисляли денежные средства на расчетный счет ФИО2 Также сотрудниками ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы, направлялись разовые коды для подтверждения перечисления денежных средств, которые подтверждались ФИО2, после чего на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк России» и ОА «Россельхозбанк России» перечислялись завышенные суммы денежных средств на сумму 437 209,34 рублей. В период времени с 30 апреля 2015 года по 23 марта 2016 года с незаконно зачисленными денежными средствами на расчетные счета ПАО «Сбербанк России» и АО «Россельхозбанк» в общей сумме 437 209,34 рублей, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана ФИО2, с 25 марта по 25 июня 2016 года, в период рабочего времени с 08 часов по 16 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 , занимая должность расчетного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», находясь в своем рабочем кабинете, расположенного в здании терапевтического отделения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» по 

<

адрес> Республики Тыва, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», используя свое служебное положение, с целью личного обогащения, при начислении заработной платы за март, апрель, май, июнь 2016 года незаконно внесла в платежные документы, а именно и реестры за апрель, май, июнь и июль 2016 года заведомо ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей к выплате неправомерно завысив размер своей начисленной заработной платы на общую сумму 134 415,85 рублей, и предоставляла реестры с заведомо ложными сведениями подлежащей к выплате начисленной ее заработной платы за март, апрель, май и июнь 2016 года, главному бухгалтеру ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» О. , которая будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2,на основании составленных ФИО2 реестров с заведомо ложными сведениями, внесла в платежные поручения ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей к выплате, проставила в платежных поручениях свою и главного врача О. электронные цифровые подписи и отправила их по системе Прикладное программное обеспечение «СУФД» в ОФК № 4 по РТ с. Сарыг-Сеп, где обслуживался расчетный счет ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ».

Далее сотрудники ОФК № 4 по РТ с. Сарыг-Сеп, рассмотрев платежные поручения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» в период времени с 06 апреля по 18 июля 2016 года, достоверно зная, что О. и О. наделены полномочиями по подписанию электронных платежных документов, будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2 на основании указанных платежных поручений направляли в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России» платежные поручения для перечисления денежных средств со счета ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» на расчетные счета ФИО2 в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России», которым в свою очередь, главный бухгалтер О. направляла составленные ФИО2 реестры с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы через систему дистанционного банковского обслуживания. После чего сотрудники АО «Росселъхозбанк», будучи введенные в заблуждение относительно истинных преступный намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров с заведомо ложными сведениями о размере заработной платы ФИО2, перечисляли денежные средства на расчетные счета последней. Также сотрудниками ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступный намерений ФИО2, на основании данных платежных поручений и реестров, направлялись разовые коды для подтверждения перечисления денежных средств, которые подтверждались главным бухгалтером О. после чего на расчетный счет ФИО2 перечислялись завышенные суммы денежных средств на сумму 134 415,85 рублей. В период времени с 06 апреля по 18 июля 2016 года с незаконно зачисленными денежными средствами на расчетные счета ПАО «Сбербанк России» и АО «Россельхозбанк» в общей сумме 134 415,85 рублей, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий, в период с 25 января 2014 года по 18 июля 2016 года, в рабочее время с 08 часов по 16 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 , занимая должность расчетного бухгалтера и исполняя временно должность главного бухгалтера ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ», находясь в своем рабочем кабинете, расположенного в здании терапевтического отделения ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» по 

<

адрес> Республики Тыва, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с использованием своего служебного положения путем обмана и злоупотребления доверием похитила бюджетные денежные средства в общей сумме 1 032 454,01 рублей, причинив ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» материальный ущерб на общую сумму 1 032 454,01 рублей, в особо крупном размере.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, подсудимой ФИО2 заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявив суду, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, вину свою признает полностью и раскаивается, ходатайство подано им после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, в частности, невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Защитник Пригарин А.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего главный врач ГБУЗ РТ «Каа-Хемская ЦКБ» ФИО1 не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, руководствуясь положениями главы 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, и удостоверившись, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами и является обоснованным, постановляет обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Психическая полноценность подсудимой ФИО2 у суда сомнений не вызывает, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах она не состоит. С учетом ее упорядоченного поведения в судебном заседании, суд признает ее вменяемой в инкриминируемом ей деянии. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, все обстоятельства по делу, ее личность, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи. 

По месту жительства УУП ОП № 6 МО МВД РФ «Кызылский» ФИО2, администрацией характеризуется с положительной стороны. 

В соответствии со ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, положительные характеристики по месту жительства, плохое состояние здоровья, то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, не привлекалась к административной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не установил. 

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ, срок или размер наказания, назначенного лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершение преступления. 

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Принимая во внимание вышеизложенное, повышенную общественную опасность совершенного подсудимой преступления, всех обстоятельств дела, личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и условия жизни ее семьи, то, что она имеет на иждивении троих детей, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Учитывая, наличие у подсудимой ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка, не достигшего 14 летнего возраста, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд полагает возможным отсрочить отбывание ею наказания до достижения младшим ребенком – Т. , родившегося ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста.

Учитывая то, что преступление ФИО2 совершено с использованием своего должностного положения, суд с учетом повышенной общественной опасности преступления, совершенного с использованием своего служебного положения и направленного против чужой собственности, личности ФИО2 на основании ч.3 ст. 47 УК РФ считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанные с бухгалтерской деятельностью на срок 3 года. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также оснований, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд не установил. 

Считая достаточным назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом материального положения подсудимой и наличия на иждивении троих несовершеннолетних детей, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности, личности ФИО2, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения. 

Вещественных доказательств не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ по выплате вознаграждения адвокату Сарыглар Ч.В. в ходе предварительного следствия на сумму 24 206 рублей, адвокату Пригарину А.В. в судебном разбирательстве на сумму 1 045,00 рублей, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3 ст. 47 УК РФ ФИО2 назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанные с бухгалтерской деятельностью сроком на 3 (три) года. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года ФИО2 отсрочить до достижения ребенком Т. , родившегося ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста, до ДД.ММ.ГГГГ. 

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанные с бухгалтерской деятельностью сроком на 3 (три) года исчисляется с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Сарыглар Ч.В. в ходе предварительного следствия на сумму 24 206 рублей, адвокату Пригарину А.В. в судебном разбирательстве на сумму 1 045,00 рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в своей основной апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Ак-кыс